
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091900014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.285, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013; Considerando os termos
do Processo nº 23110.007148/2016-07; resolve:

Retificar a Portaria nº 1.202, de 01 de setembro de 2016, que
autoriza o afastamento do país da professora FERNANDA FAOT, da
Faculdade de Odontologia, para Paris/França, onde se lê: "no período
de 15 a 17 de setembro de 2016", leia-se: "no período de 26 de
setembro a 02 de outubro de 2016".

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.282, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto
no § 4o, art.15, da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº
8.168, de 16 de janeiro 1991, CONSIDERANDO os termos da Re-
solução nº 04, de 23 de maio de 2013 e do Memorando GR/UFPEL
nº 405, de 12 de setembro de 2016, resolve:

DISPENSAR a servidora MARILIA GUIDOTTI CORREA,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, da função de Coordenadora Técnica do Labo-
ratório de Análise de Águas e Efluentes.

2. DESIGNAR a servidora MARILIA GUIDOTTI COR-
REA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Chefe do Nú-
cleo de Monitoramento e Análise, da Agência de Desenvolvimento da
Bacia da Lagoa Mirim, percebendo FG-01.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.283, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto
no § 4o, art.15, da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº
8.168, de 16 de janeiro 1991, CONSIDERANDO os termos do Me-
morando GR/UFPEL nº 404, de 12 de setembro de 2016, resolve:

DISPENSAR a servidora ROSIANE SCHWANTZ DO
COUTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Assessora da
Agência de Desenvolvimento da Bacia da Lagoa Mirim.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.286, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013; Considerando os termos
do Processo nº 23110.007142/2016-21; resolve:

Retificar a Portaria nº 1.203, de 01 de setembro de 2016, que
autoriza o afastamento do país do professor BRUNO ZATT, do Cen-
tro de Desenvolvimento Tecnológico, para Phoenix/Estados Unidos,
onde se lê: "no período de 15 a 17 de setembro de 2016", leia-se: "no
período de 23 de setembro a 02 de outubro de 2016".

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.294, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor ANTONIO
COSTA DE OLIVEIRA, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel,
no período de 24 de setembro a 04 de outubro de 2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de proferir
palestra no "14th International Symposium on Rice Functional Ge-
nomics" e de realizar visita técnica à Université de Perpignan Via
Domitia, em Montpellier e Perpignan/França, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 7 7 7 1 / 2 0 1 6 - 5 1 .

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Nº 1.582 - No Ato da Reitoria n°. 1486/16, publicado no D.O.U. de
01.09.2016, referente à nomeação MELQUISEDEQUE DE OLIVEI-
RA FERNANDES, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
onde se lê: Denominação Adjunto - A; leia-se: Denominação As-
sistente - A. (considerando o Processo nº. 23111.023650/2016-47).

Nº 1.583 - Designar JOSÉ FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC,
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemáti-
ca/CCN, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 09.10.2016.
(considerando o Processo nº. 23111.023273/2016-46).

Nº 1.585 - Declarar vago, nos termos do Artigo 33, Inciso IX, da Lei
nº. 8.112/90, a partir de 02.08.2016, o cargo de Assistente em Ad-
ministração D 216 em decorrência do falecimento de FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA, matrícula SIAPE nº. 0407489. (considerando
o Processo n°. 23111.023649/2016-12)

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATO Nº 1.586, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

Declarar vago, a partir de 19.08.2016, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, nível 1,
com Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por
TEREZINHA CAVALCANTE FEITOSA, matrícula SIAPE nº
1452662, lotado no Curso de Licenciatura em Educação do Campo,
do Campus "Professora Cinobelina Elvas", Bom Jesus - PI, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável. (considerando o Artigo
n°. 33, inciso VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo n°.
2 3 111 . 0 0 4 9 4 3 / 2 0 1 6 - 2 5 )

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 2.106, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Cancelar os efeitos da Portaria n.º 2.058/2016, publicada no
DOU nº 179, seção 2, página 19 de 16/09/2016.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 878, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção 2, p.24, e considerando o que consta no Me-
morando 00130/2016/NCET, de 09/09/2016, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a servidora docente MARIA MADA-
LENA DE AGUIAR CAVALCANTE, SIAPE nº 1666681, à função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Geo-
grafia - PPGG (Mestrado em Geografia - Acadêmico), Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, eleita para o mandato de
02 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando nº 95/2016-
CCMEDVET, Resolve:

N°750- Dispensar, a partir do dia 16/09/2016, a Professora VANES-
SA ANNY SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2063409, lotada na
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária, da função de Co-
ordenadora do Curso de Medicina Veterinária da Universidade Fe-
deral de Roraima, (FUC-001), designada pela Portaria nº 541/GR de
18/09/2014, publicada no D.O.U. em 22/09/2014.

N° 751- Designar, pelo período de 17/09/2016 a 22/09/2016, a Pro-
fessora ANA MARIA LOPES DA NOBREGA, matrícula SIAPE nº
2227256, lotada na Coordenação do Curso de Medicina Veterinária,
para exercer a função de Coordenadora Pro Tempore do Curso de
Medicina Veterinária da Universidade Federal de Roraima, (FUC-
001).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 752, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.016699/2016-54, Resolve:

Designar, a partir do dia 18/09/2016, a Professora SIMONE
RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1988289, lotada no De-
partamento de Química, para exercer a Função de Chefe do De-
partamento de Química da Universidade Federal de Roraima, (FG-
01), eleita para um mandato de 02 (dois) anos.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 885, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº
700, de 28/04/14, publicada no Diário Oficial da União de
20/05/2014, Seção 1, página 11, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.000770/2016-66, resolve:

Alterar a aposentadoria por invalidez do servidor JOÃO DE
FERNANDES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 425077, concedida
através do Ato ProGPe nº 609/16, de 15/06/16, publicado no DOU de
16/06/16, para proventos integrais de 35/35 (trinta e cinco, trinta e
cinco avos), com fundamento legal no art. 40, § 1º, inciso I da CF/88,
combinado com o art. 6-A da EC 041/03, incluído pela EC 070/12,
com as vantagens: Retribuição por Titulação - RT, Lei nº 11784/08,
Adicional por Tempo de Serviço de 7% (sete por cento) - anuênios,
nos termos do artigo 67, parágrafo único da Lei nº 8.112/90, In-
corporação de Função - Vantagem Pessoal/Décimos, conforme le-
gislação vigente e art. 15 da Lei nº 9527/97: 4/10 (quatro décimos) de
"FG-2" (Coordenador do Programa de Pós-Graduação FMC/CECH).

MAURO ROCHA CÔRTES

ATO Nº 918, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº
700, de 28/04/2014, publicada no Diário Oficial da União de
20/05/2014, seção 1, página 11, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.001643/98-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ GEA-
NINI PERES, matrícula SIAPE nº 140458, código da vaga nº 332938,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "Ti-
tular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de pessoal do
Departamento de Recursos Naturais e Proteção Ambiental do Centro
de Ciências Agrárias, com fundamento na EC n.º 047/05, Art. 3º, com
proventos integrais e com as vantagens: Retribuição por Titulação -
RT, Lei 11784/08, e Adicional por Tempo de Serviço de 18% (dezoito
por cento) - anuênios, nos termos do artigo 67, parágrafo único, da
Lei nº 8.112/90, Incorporação de Função - Vantagem Pessoal/Dé-
cimos, conforme legislação vigente e art. 15 da Lei nº 9527/97: 10/10
(dez décimos) de "CD-3" (Supervisor de Projetos Integrados do Pla-
nalsucar).

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.301, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:o disposto no
artigo 133, inciso VI, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,o Relatório da Comissão de Processo Dis-
ciplinar instituída pela Portaria nº 2.294/UFS, de 18/10/2011, cons-
tante nos autos do Processo nº 23113.012209/11-34/UFS,resolve:

Art. 1º - Demitir o servidor FRANCISCO BELEM MA-
CHADO, matrícula SIAPE n.º 0425818, do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotado no Museu do Homem
Sergipano da Pró-Reitoria de Extensão - MUHSE/PROEX, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, por haver praticado
acumulação ilegal de cargo e provada a má-fé.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.304, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

PC
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-19T04:57:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




